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Müslümanlar için İslam’ın temel kaynağı Kur’an, Âdem 

Peygamber’den Hz. Muhammed’e kadar uzanan süreçte, Al-

lah’ın peygamberler aracılığı ile insanlığa gönderdiği ilahî me-

sajların en son ve mükemmel halkasını oluşturur. İndirildiği gi-

bi korunan ve hiçbir değişikliğe uğramadan tevatür yoluyla bize 

kadar ulaşan bu ilahî kelam, vahiy yoluyla daha önceki pey-

gamberlere gönderilen ilahî mesajları tasdik edip onların özünü 

bünyesinde muhafaza etmektedir. Bu bakımdan İslam konu-

sunda beşer kaynaklı hiçbir söz ve yorum Kur’an’la aynı katego-

ride mütalaa edilemez. Kur’an, Müslümanlar için bir iman obje-

si olmanın yanında aynı zamanda bir bilgi objesi ve hüküm 

kaynağıdır. İslam dinini diğer dinlerden ayıran en önemli vasıf, 

İslam’da Allah’ın söylediği ile beşerin söylediğinin birbirinden 

ayrılmış olmasıdır. Beşerî söz ve yorumlar, içtihat ve pratikler, 

dinin anlaşılıp hayata intikalinde çok önemli bir yere sahip ol-

makla beraber Kur’an’ın kendisi ile aynı kategoride değildir.  

İnsanlığa hidayet için gönderilen Kur’an, insan vakıasını 

bütün boyutlarıyla ele alırken, beşerin ilişkide bulunduğu bü-

tün alanlar için prensip ve hükümler koymakta, onları amaçları 

doğrultusunda bilgilendirip yönlendirmektedir. İnsanın; kendi-

sini ve evreni yaratan, rızık verip yaşatan, ölümünden sonra 

tekrar diriltip yargılayacak olan Allah’a karşı sorumlulukları ol-

duğu gibi, kendisine, insanlara ve çevreye karşı da sorumluluk-

ları vardır. Allah’ın insandan istediği şey, sorumlulukların yeri-

ne getirilmesi, mutluluğa giden yolda dünya-ahiret, madde-

mana, beden-ruh, fert-toplum ve yöneten-yönetilen dengeleri-

nin kurulmasıdır. İnsanın özellikle çevresine karşı olan sorum-

lulukları, onun dünyevi hayatının en şümullü kısmını oluştura-

rak beşerî ilişkilerin her boyutunu içerisine almaktadır. Bunun 

içindir ki Kur’an’da, iman ve ibadet alanlarıyla ilgili prensip ve 

hükümlerin varlığı yanında; ahlak, muamelat ve hukuk alanla-
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rında bireysel ve sosyal hayatı düzenleyici en temel prensip ve 

hükümleri bulmak mümkündür. İslam’da iman, ahlak, ibadet, 

muamelat ve hukuk alanları birbirinden kopuk değildir. Bu ba-

kımdan diğer dinler açısından dinî mahiyette görülmeyen bir-

çok şey, İslam düşüncesinde dinin ayrılmaz bir parçasıdır. 

Kur’an’ın sosyal hayatı süreklilik ve değişkenlik boyutlarıy-

la ele alıp yönlendirme noktasında koyduğu prensip ve hüküm-

ler, hayatın dinamik olarak kavranılmasına imkân verecek bir 

esnekliğe sahiptir. Söz konusu bu prensip ve hükümler, doğru-

dan vahiy kaynaklı olmaları hasebiyle sabit ve değişmez bir yapı 

arz ederken; sosyal hayatın, muamelat ve hukukla ilgili yaşan-

makta olan durumların kalıcı ve sürekli özellikler taşıyan husu-

siyetlerinin yanında belirli yönlerden değişime konu oldukları 

da bir vakıadır. İslam, sosyal hayatın süreklilik ve değişkenlik 

boyutlarıyla kavranılarak dinin ilahî vahye dayalı prensipleri, 

ana hedef ve gayeleri doğrultusunda yönlendirilip sistematize 

edilmesi konusunda insan aklına ve içtihadına fevkalade önem 

vermiştir. Ancak insanın kendisine çizilen bu hedefi gerçekleş-

tirme noktasında ortaya koyduğu içtihadın başarısı nisbilik arz 

etmektedir.  

Kur’an’ın ayetleri ile yani onda zikredilen prensip ve hü-

kümlerle belirli derecede değişkenlik gösteren dinamik mahi-

yetteki sosyal olaylar arasındaki ilişkinin insan tarafından kav-

ranılmasında birtakım tıkanmalar ortaya çıkmaktadır. Çünkü 

insanın, din algısını, dinin kaynaklarına yaklaşım ve yöntemini, 

anlayış ve yorumunu belirleyen birçok faktörün etkisi altında 

olduğu bir gerçektir. Bu durum, sosyolojik yönden hızlı deği-

şim dönemlerinde daha yoğun olarak gerçekleşmektedir. Ağır-

lıklı olarak farklı kültür ve medeniyetlerin etkisi altında kalın-

dığında, insan ve toplum ilişkileri girift bir hâl alıp çok yönlü 

geliştiğinde, toplumsal anlamda fitne dönemleri yaşandığında 

vahyin özünden sapmaksızın ve temel kaynaklardan kopmaksı-

zın sosyal değişimin nabzının tutulamadığı, vahiy-yorum ilişki-

sinin yerine oturtulamadığı durumlar ortaya çıkmaktadır. Ge-

rek insanın kendisinden kaynaklanan birtakım nedenlerle ge-

rekse yukarıda zikredilen durumlar nedeniyle zaman içerisinde 

ortaya çıkan disiplin ve geleneklerin vahyin önüne geçirildiği 
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veya olaylara farklı kültür ve medeniyet kodlarıyla bakılıp de-

ğerlendirmeler yapıldığı bir vakıadır. Bütün bunların sonucun-

da, otantik bir Kur’an tasavvuru ile bağdaşmayan, ilahî vahyi 

ikinci plana düşüren birtakım açıklama ve yorumların yapılmış 

olmasında şaşılacak bir durum yoktur. Kur’an’ı anlama ve yo-

rumlama gayretleri ile ilgili olarak geçmişte nesh probleminin, 

günümüzde ise Kur’an’ı (ondaki hükümleri), geçmişte yaşanan 

tarihî bir döneme hapsedip sınırlayan tarihselci yaklaşımların or-

taya çıkması bu bahsettiğimiz durumlarla bağlantılı gözükmekte-

dir. 

Bu eserde, tefsir tarihinin ilk dönemlerinden günümüze 

kadar geçen sürede önemli bir tefsir problemi olarak Kur’an ve 

fıkıhla ilgilenen ilim adamlarının gündeminde yer alan, üzerin-

de birçok görüş ayrılıklarının yaşandığı, tartışmaların yapıldığı 

nesh konusuna yeni bir yaklaşım sergilemeye gayret edeceğiz. 

Çünkü nesh konusu, zaman içerisinde teorik boyutlar kazana-

rak Kur’an’la ilgili bir algının gelişimine neden olmuştur. Bu 

konunun, özellikle 11 Eylül hadisesinden sonra Siyonist-Haçlı 

ittifakı tarafından İslam dünyasına karşı geliştirilen düşmanlık, 

saldırı ve işgal planlarını meşrulaştıran, İslam ve Müslüman 

imajını terörizmle kirleten tekfirci yorum ve hareketlerin fikrî 

zemininin oluşumunda önemli bir yere sahip olduğu da söyle-

nebilir. Ayrıca, söz konusu ittifaka bağlı birtakım merkezler ta-

rafından, tefsir ve fıkıh kitaplarında nesh konusu ile ilgili ör-

neklerden de hareketle Kur’an’ın çelişki ve tutarsızlıklarla malul 

bir kitap olduğuna, dolayısıyla Allah’ın kelamı olamayacağına 

dair birtakım iddialar öne çıkarılmakta, Kur’an’ın otantikliği 

konusunda zihinlerde şüpheler uyandırılmaya çalışılmaktadır. 

Eserin, nesh probleminin çözümüne olduğu kadar, yakla-

şık üç asırdır hızlı bir değişim sürecine giren, farklı kültür ve 

medeniyet anlayışlarının meydan okumaları ile karşı karşıya ka-

lan, diğer din mensuplarıyla daha sıkı bir diyalog içerisine giren 

İslam dünyasında, Kur’an ile sosyal hayat ilişkisinin kavranıl-

masına da önemli katkı yapacağına inanıyoruz. 

Yöntem olarak konu ile ilgili rivayet ve yorumlardan yola 

çıkmak yerine; doğrudan Kur’an’ın olgularla bağlantılı bir şe-

kilde ve bütünlük içerisinde merkeze alınmaya gayret edildiği 
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bu çalışma, bir giriş ve iki bölümden oluşmaktadır. Giriş kıs-

mında Kur’an’ın nüzulünden sonraki tarihî süreç içerisinde 

nesh probleminin ortaya çıkması ve gelişimi ile ilgili özet bilgi-

ler verilmiştir. Birinci bölümde, klasik nesh teorisinin kısmen 

veya tamamen kabulüne dair yapılan temel yaklaşım ve iddialar 

örneklerle beraber ele alınıp değerlendirilmiş; ikinci bölümde 

ise doğrudan neshin varlığına delalet ettiği iddia edilen ayetler, 

lügat, nüzul sebebi ve bağlamları açısından değerlendirmeye ta-

bi tutulmuştur. Yine bizim nesh ve tebdil ayetlerine yaklaşımı-

mız da bu bölümde sunulmuştur. Bu çalışmada bilgi, tecrübe 

ve eserlerinden istifade ettiğim bütün hocalarıma, meslektaşla-

rıma ve arkadaşlarıma, ayrıca eserin redaksiyonunda, basım ve 

yayımında emeği geçen Fecr Yayınları yönetici ve elemanlarına 

en kalbî şükranlarımı sunarım. 
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